ATA DA 480.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

PRESIDENTE – SIDNEI SANDRO MANTOVANI

1.º SECRETÁRIO – ALBERTO LUIZ SALES

2.º SECRETÁRIO – DAVID JOSÉ DE FREITAS

     Aos 17 (Dezessete) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a 480.ª Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a

Presidência dos trabalhos o Presidente Sidnei Sandro Mantovani, ladeado pelos Vereadores

Alberto Luiz Sales, 1.º Secretário e David José de Freitas, 2.º Secretário. Feita a chamada

responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Cláudio Roberto

Fernandes, Clóvis Antonio Lopes, Devail Ferreira, Laercio Leandro da Silva e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta

em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 10 de fevereiro de

2020. Em seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios: nº 45/2020 da Prefeitura Municipal

de Tupi Paulista, referente ao Requerimento nº 003/2020, de autoria do Vereador David Jose

de Freitas; nº 46/2020 da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista, referente ao Requerimento nº

002/2020, de autoria do Vereador David José de Freitas. Após feita a leitura foram incluídos

na Ordem do Dia da presente sessão, os seguintes Projetos de Lei: nº 15/2020, de 07 de

fevereiro de 2020, de autoria do Poder Executivo, que “Desafeta Área Institucional 03,

Matrícula 20.186, localizada na Quadra 03, Rua Projetada 04 do loteamento Residencial

Oásis.”, Discussão e Votação; De Lei nº 01/2020 CM, de 10 de fevereiro de 2020, de autoria

do Vereador David José de Freitas, que “Dispõe sobre a denominação das estradas rurais do

Município de Tupi Paulista e dá outras providências”, Discussão e Votação. Após a leitura foi

encaminhado às Comissões o seguinte projeto: De Lei nº 16/2020, de 10 de fevereiro de 2020,

de autoria do Poder Executivo, que “Altera a redação do Artigo 2º da lei Municipal nº

3.866/2020 e seus parágrafos”. Foi feita a leitura e havendo Requerimento de Urgência

especial foram incluídos na Ordem do Dia da presente sessão os seguintes projetos: De Lei nº

17/2020, de 12 de fevereiro de 2020, que “Abre no orçamento vigente crédito suplementar e

dá outras providências.”; De Lei nº 18/2020, de 12 de fevereiro de 2020, que “Abre Crédito

Especial Adicional e dá outras providências.”. Após a leitura foi posto em votação o

requerimento da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando o abono

de sua falta na Sessão Ordinária do dia 10 de fevereiro de 2020, o mesmo foi aprovado por

unanimidade. Em seguida foi feita a leitura e nenhum Vereador discutindo foi aprovada por

unanimidade a Moção de Apoio nº 001/2020, de autoria do Vereador Clóvis Antonio Lopes,

“Moção de Apoio para dar nome a Penitenciária Masculina de Tupi Paulista servidor

VANDERLEI TARTARI MONTEIRO”. Em seguida passou-se para a apreciação dos

requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a

respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes requerimentos: n.º 013/2020, de

autoria do Vereador David José de Freitas, subscrito pelos seguintes Vereadores Adenilson

Gonçalves Bueno, Claudio Roberto Fernandes e Laércio Leandro da Silva, solicitando

informações ao Senhor Prefeito Municipal a respeito do Censo na área da Saúde; n.º

014/2020, de autoria do Vereador Alberto Luiz Sales, subscrito pelos seguintes Vereadores

Adenilson Gonçalves Bueno, Claudio Roberto Fernandes e Laércio Leandro da Silva,

solicitando informações ao Senhor Prefeito Municipal referente ao campo de futebol “Mário

de Souza” no Jardim Petrópolis; nº 015/2020, de autoria do Vereador Laércio Leandro da

Silva, subscrito pelos seguintes Vereadores  Adenilson Gonçalves Bueno, Cláudio Roberto

Fernandes, Alberto Luiz Sales, solicitando informações ao Senhor Prefeito Municipal sobre

reforma do Centro Comunitário “Orlando Stramandinolli”; nº 016/2020 de autoria do

Vereador Laércio Leandro da Silva, subscrito pelo Vereador Alberto Luiz Sales, solicitando

do Senhor Prefeito Municipal cópia do relatório fotográfico do documento entregue à

Secretaria de obras, sobre os principais problemas nos passeios públicos. Após a leitura foram

encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações: nº 011/2020, de autoria

do Vereador Laércio Leandro da Silva, indicando que se entre em contato com a empresa

responsável pela confecção das placas denominativas de ruas para reparos; nº 012/2020, de

autoria do Vereador Sidnei Sandro Mantovani, indicando a realização de estudos para

implantação de mini campo de futebol no Jardim Gracianópolis; nº 013/2020, de autoria do

Vereador Alberto Luiz Sales, subscrito pelos seguintes Vereadores Adenilson Gonçalves

Bueno, Claudio Roberto Fernandes e Laércio Leandro da Silva, indicando que sejam feitas

melhorias na Cancha de Bocha Municipal “Albino Buriola”; nº 014/2020, de autoria do

Vereador Laércio Leandro da Silva, indicando a necessidade de ser feita notificação para

limpeza de terreno (antigo prédio da Telefônica). A seguir passou para a para a palavra Livre

no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,

David José de Freitas, Alberto Luiz Sales e Laercio Leandro da silva, cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em seguida passou-se para a Ordem do

Dia e havendo matéria em regime de urgência foi suspensa a sessão por 10(dez) minutos.

Reaberta a sessão com a presença de todos os Vereadores reiniciou-se os trabalhos

Legislativos. Foi posto em discussão o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto

de Lei nº 15/2020, de 07 de fevereiro de 2020, de autoria do Poder Executivo, o Vereador

Laércio Leandro da Silva discutiu o referido Parecer, posto em votação o citado Parecer foi

aprovado por unanimidade. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 15/2020, de 07 de

fevereiro de 2020, que “Desafeta Área Institucional 03, Matrícula 20.186, localizada na

Quadra 03, Rua Projetada 04 do loteamento Residencial Oásis.”, e ninguém desejando

discuti-lo foi posto em votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores

que a votação será nominal. Votaram favoravelmente os Vereadores Adenilson Gonçalves

Bueno, Alberto Luiz Sales, Claudio Roberto Fernandes, Clovis Antonio Lopes, David José de

Freitas, Devail Ferreira,  Votou contrário ao Projeto de Lei o Vereador Laércio Leandro da

Silva. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º

15/2020, de 07 de fevereiro de 2020, de autoria do Poder Executivo, que “Desafeta Área

Institucional 03, Matrícula 20.186, localizada na Quadra 03, Rua Projetada 04 do loteamento

Residencial Oásis.”, está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a

respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto

de Lei nº 01/2020 CM, de 10 de fevereiro de 2020, de autoria Vereador David José de Freitas.

Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 01/2020 CM, de 10 de fevereiro de 2020, que

“Dispõe sobre a denominação das estradas rurais do Município de Tupi Paulista,”; o Vereador

David José de Freitas discutiu o Projeto de Lei e ninguém mais desejando discuti-lo foi posto

em votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será

nominal. Votaram favoravelmente os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Alberto Luiz

Sales, Claudio Roberto Fernandes, Clovis Antonio Lopes, David José de Freitas, Devail

Ferreira, Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. O Senhor

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 01/2020 CM, de 10

de fevereiro de 2020, que “Dispõe sobre a denominação das estradas rurais do Município de

Tupi Paulista e dá outras providências”, está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Lei nº 17/2020, de 12 de fevereiro de 2020, de autoria do Poder

Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei nº 17/2020,

de 12 de fevereiro de 2020, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto

de Lei n.º 17/2020, de 12 de fevereiro de 2020, que “Abre no orçamento vigente crédito

suplementar e dá outras providências”, e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação.

O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.

Votaram favoravelmente os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Alberto Luiz Sales,

Claudio Roberto Fernandes, Clovis Antonio Lopes, David José de Freitas, Devail Ferreira,

Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. O Senhor Presidente

comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 17/2020, de 12 de fevereiro de

2020, que “Abre no orçamento vigente crédito suplementar e dá outras providências”, está

aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 18/2020, de 12

de fevereiro de 2020, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e

Orçamento ao Projeto de Lei nº 18/2020, de 12 de fevereiro de 2020, de autoria do Poder

Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 18/2020, de 12 de fevereiro de 2020,

que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”, e

ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente os Vereadores:

Adenilson Gonçalves Bueno, Alberto Luiz Sales, Claudio Roberto Fernandes, Clovis Antonio

Lopes, David José de Freitas, Devail Ferreira, Laércio Leandro da Silva e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores

que o Projeto de Lei n.º 18/2020, de 12 de fevereiro de 2020, que “Abre no orçamento vigente

Crédito Especial Adicional e dá outras providências”, está aprovado. A seguir passou-se para

a Explicação Pessoal. Fez uso da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Ato

contínuo o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão

Ordinária será realizada no dia 27 de fevereiro de 2020, em virtude do ponto facultativo do

Feriado de Carnaval. Nada mais havendo a tratar o mesmo declarou encerrada a presente

sessão da qual foi lavrada esta ata, que depois de achada conforme será assinada.

           Sidnei Sandro Mantovani - Presidente

           Alberto Luiz Sales -1.º Secretário

           David José de Freitas - 2.º Secretário

           Roselaine Barca - Coordenador Administrativo